
 
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

n. 4  del 03/09/2025 

 

L'anno 2025, il giorno 3 del mese di Settembre, alle ore 12:30, è convocato, presso l'Istituto 

Comprensivo “Rosario Livatino” di Ficarazzi, plesso ”Cortile Giallombardo”, il primo Consiglio 

d' Istituto, relativo all’anno scolastico 2025/26, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’or-

dine del giorno: 
Omissis 

 

Punto n. 6 Criteri generali formulazione orario delle lezioni.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO che l’istituzione deve dotarsi di criteri per la formulazione dell’orario scolastico si confermano 

quelli già applicati negli anni precedenti come di seguito esplicitati: 

Scuola Primaria e SSIG 

- Equilibrata distribuzione delle discipline nell’arco della giornata e della settimana; 

- Le ore dei docenti impegnati su più scuole verranno concentrate, ove possibile, in uno o più giorni, al 

fine 

di evitare lo spostamento ad altra scuola nella stessa giornata; 

- Nell’eventualità che il docente impegnato su più scuole avesse un orario a scavalco sulle due scuole, 

dovrà 

avere almeno un’ora di spacco, per garantire lo spostamento da una scuola ad un’altra; 

- L’orario dei docenti di sostegno deve essere basato su una equilibrata distribuzione sulle varie disci-

pline, 

tranne che per eventuali necessità terapeutiche dei loro alunni contemplate esplicitamente nel P.E.I.; 

- Assicurare, ove possibile ad ogni docente un’entrata posticipata e un’uscita anticipata 

- Equilibrio delle ore buche (non più di 3 a docente); 

Solo Scuola Primaria 

- Garantire che per le discipline Italiano e Matematica siano previste le prime 2 ore in ogni classe al-

meno una 

volta alla settimana; 

-Ogni docente potrà avere un minimo di due ore di lezione frontale al giorno fino ad un massimo di sei 

ore di 

lezione frontale; 

- Distribuzione delle ore di compresenza al fine di assicurare le sostituzioni dei docenti assenti, con i 

docenti 

a disposizione per l’intera giornata scolastica; 

Solo Scuola Secondaria di Primo Grado 

- Assicurare alle discipline che prevedono elaborati scritti un congruo spazio di tempo nelle prime ore 

della 

giornata, almeno 1 volta a settimana; 



-Ogni docente potrà avere un minimo di tre ore di lezione frontale al giorno fino ad un massimo 

di quattro ore di lezione frontale; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: voti favorevoli 16; voti contrari 0;  astenuti 0  
con voto unanime espresso per alzata di mano, all’unanimità, di approvare all’unanimità con voto unanime espresso 

per alzata di mano i Criteri generali formulazione orario delle lezioni. Delibera n. 4 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata esclusivamente con ricorso giurisdi-

zionale al TAR competente o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

    Il Presidente del C.I.                                                                                       Il Segretario 
         Avv. Alessandro Nicotra                                                                                             Margherita Greco                                                                                           

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                         

      ai sensi dell’art. 3, comma 2,                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

   del Decreto Legislativo n. 39/1993                                                                                                            del Decreto Legislativo n. 39/1993 
   

           Il Dirigente  

              Dott.ssa Caterina Oliveri 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                              ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

                                                                                           del Decreto Legislativo n. 39/1993 


